
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 55 del 24/04/2019 

Classifica: 005.02.02 (6958648)

Oggetto  RICONOSCIMENTO  AI  SENSI  DELLART.  191  COMMA  3  DEL  D.LGS.  267/2000 
DELLA LEGITTIMITA' DELLA SPESA PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER MESSA 
IN SICUREZZA DI  PORZIONE DELLA COPERTURA SOPRASTANTE IL  CORRIDOIO 
DEL  PRIMO  PIANO,  PRESSO  L'I.T.G.C.  "SALVEMINI  DUCA  D'AOSTA",  PER 
COMPLESSIVI EURO 40.793,68 - CIG Z4127D3D34) E DEL SERVIZIO DI MONTAGGIO E 
SMONTAGGIO PONTEGGIO  ALLA DITTA GOCI SABRI (COMPLESSIVI EURO  43.947,78 - 
CIG Z7427D3E34) - CUP B19E19000040003

Ufficio proponente CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA
Dirigente/ P.O
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato MONGATTI GIAMPIERO

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: DEL REGNO VINCENZO
Il  giorno  24  Aprile   2019  il  Consiglio Metropolitano di Firenze  si  è  riunito in  SALA QUATTRO 
STAGIONI - PALAZZO MEDICI RICCARDI

Sono presenti i Sigg.ri:

ALBANESE BENEDETTA 

BARNINI BRENDA

BASSI ANGELO

CARPINI ENRICO

CECCARELLI ANDREA

COLLESEI STEFANIA

MANNI ALESSANDRO

MONGATTI GIAMPIERO

PAOLIERI FRANCESCA 

RAVONI ANNA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 55 del 24/04/2019 

1/5



PESCINI MASSIMILIANO

E assenti i Sigg.ri:

BIAGIOLI ALESSIO FALLANI SANDRO FALORNI ALESSIO FOSSI EMILIANO LAURIA 
DOMENICO ANTONIO NARDELLA DARIO PALANTI MATTEO SEMPLICI MARCO 

Il Consiglio Metropolitano

Su proposta del Consigliere delegato Giampiero Mongatti

Visto l'atto del Sindaco Metropolitano n 8 del 11/04/2019 con il quale è stato disposto di approvare:
 il verbale di somma urgenza, relativo agli interventi necessari per mettere in sicurezza porzione 

della copertura soprastante il corridoio del piano primo del I.T.G.C. “Salvemini Duca d’Aosta”, 
redatto in data 12/03/2019; 

 la relativa perizia, composta dagli allegati al presente atto, come sua parte integrante,  dando atto 
che la spesa complessivamente occorrente ammonta a € 84.741,46  (Iva  10% compresa);

Vista la  disciplina  delle  spese  per  somma urgenza,  contenuta  nell’art.  191,  comma 3,  del  D.Lgs. 
267/2000, in base a cui, a seguito delle modifiche introdotte dalla Legge 145/2018,  si rende sempre 
necessario procedere all’attivazione dell’iter previsto con le modalità dell’art. 194, comma 1, lettera e) 
dello stesso, che si traduce nell’obbligo da parte della Giunta, di sottoporre al Consiglio entro venti 
giorni  dall’ordinazione  fatta  a  terzi,  l’approvazione  della  relativa  spesa,  anche  in  presenza  di  uno 
stanziamento di bilancio specificamente previsto dall’Ente.
Ritenuto, pertanto, di procedere al riconoscimento della spesa richiesta per gli interventi di somma 
urgenza in oggetto, nel rispetto del termine di 30 giorni dalla data dell'adozione dell'atto del  Sindaco.
Atteso che: 

 è previsto all’interno del Bilancio Pluriennale dell’Ente Città Metropolitana di Firenze, annualità 
2019,  uno  stanziamento  dedicato  ad  eventuali  somme  urgenze  su  immobili  scolastici,  al  
Capitolo 17943 denominato “Somme Urgenze gestione Immobili Scolastici”;

 tale capitolo ha la capienza necessaria a finanziare gli interventi di somma urgenza in oggetto.

Visti:
 la  deliberazione  di  Consiglio  Metropolitano  n.  2  del  16.01.2019  di  approvazione  del  Piano 

esecutivo di gestione  2019/2021;

 la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  127  del  19/12/2018   con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione 2019/2021;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 29/12/2017 che ha conferito al sottoscritto Ing.  
Gianni Paolo Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia” con decorrenza dal 1° gennaio 2018,  
per la durata del mandato amministrativo;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 
Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le 
Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 55 del 24/04/2019 

2/5



Visto il parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.  
267/2000, T.U.E.L. espresso dal Dirigente della Direzione Edilizia;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 55 del 24/04/2019 

3/5



Visto il parere favorevole, attestato dal Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione;
Ritenuto infine  necessario  dichiarare,  stante  l’urgenza,  la  immediata  eseguibilità  del  presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/00;
Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 

DELIBERA

 di riconoscere i sensi dell’art. 191, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle  
Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”, come modificato dalla Legge 145/2018, con le modalità  
previste dall’art 194 comma 1 lett. e) del medesimo decreto, per quanto espresso in narrativa, la  
legittimità della spesa per i lavori di “Somma urgenza per la messa in sicurezza di porzione della  
copertura soprastante il corridoio del primo piano dell’I.T.G.C. Savemini Duca d’Aosta”, come 
individuata negli allegati A), B) e C) della presente delibera, per un ammontare complessivo pari  
a  Euro  77.037,69  (oltre  Iva  10%),  dando  atto  che  a  tutti  gli  adempimenti  conseguenti 
provvederà il Dirigente competente;

 di dare atto, che la spesa per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza necessari alla rimozione 
dello  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  incolumità  e  alla  salvaguardia  del  bene  di  interesse 
culturale, quantificata in € 84.741,46 (IVA 10% compresa), trova copertura finanziaria, come 
indicato  in  premessa,  sul  Bilancio  2019,  sul  capitolo  17943  con  descrizione  “Somme 
urgenze gestione immobili scolastici”;

 l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo n. 267/2000.

Al termine del dibattito il  vice Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi  

il seguente risultato:

Presenti: 11

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 11 Maggioranza richiesta: 6

Contrari: nessuno

Favorevoli: 11

La delibera è APPROVATA
Come previsto in delibera il vice  Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità  

della presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 11

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: nessuno

Votanti: 11 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno 

Favorevoli: 11



Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

  IL  VICE SINDACO IL   SEGRETARIO GENERALE

    (Brenda Barnini)      ( Vincenzo Del Regno )

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate , il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”


	3/5
	DELIBERA


